[image: image1.jpg]&

PREFEITURA DE
SAO PAULO

TRANSPORTES

	[image: image1.jpg]

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

1º TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATO Nº    002/14 – SMT
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, representada pela Secretaria Municipal de Transportes – SMT.
CONTRATADA:   SÃO PAULO TRANSPORTE S.A. – SPTrans.
OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual, de 1º de novembro de 2014 a 31 de dezembro de 2014.
VALOR:
R$ 455.150.384,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco milhões, cento e cinquenta mil, trezentos e oitenta e quatro reais) – Mantido o atual.

DOTAÇÃO:         20.10.26.453.3009.4700.3.3.90.3900- SMT.
PROCESSO:      2013-0.369.954-7.
FUNDAMENTO LEGAL:
art. 57, II, da Lei Federal n. 8666/93 e no artigo 46 do Decreto Municipal n. 44.279/03, observadas as disposições da lei Municipal n. 13.278/02.
Aos xx dias do mês de outubro de 2014, de um lado a Prefeitura da Cidade de São Paulo, representada pela Secretaria Municipal de Transportes – SMT, com sede na Rua Boa Vista, 236, 8º andar, São Paulo-SP, CNPJ no 46.392.155/0001-11, neste ato representada pelo Dr. JOSÉ EVALDO GONÇALO, Secretário Adjunto, nos termos da Portaria 01/13-SMT.GAB, doravante designada simplesmente CONTRATANTE e de outro, a SÃO PAULO TRANSPORTE S/A - SPTRANS, sociedade anônima de economia mista, com sede na Rua Boa Vista, 236, 7º andar, Centro, São Paulo, Capital, inscrita no CNPJ sob n.º 60.498.417/0001-58, neste ato representada pelos Diretores Sr. Salvador George Donizeti Khurieh, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.847.430-1 do CPF nº 019.480.428-35, e Sr. Denilson Ferreira, portador da Cédula de Identidade RG nº 21.960.765-5 e do CPF nº 017.291.689-54, doravante designada como CONTRATADA, nos termos da autorização constante do  Processo Administrativo n. 2012-0.275.555-7, têm entre si justo e firmado o presente, nos termos das cláusulas e condições a seguir dispostas:
Cláusula Primeira – Do Objeto
1.1.  Fica prorrogado o prazo de vigência do presente Contrato nº 002/14-SMT, para dar continuidade à Prestação de Serviços Especializados de Gerenciamento, Fiscalização, Administração e Engenharia de Transporte, pelo período de 1º de novembro de 2014 a 31 de dezembro de 2014, nos termos da proposta apresentada pela Contratada (Ofício DA n. 038/14), parte integrante deste instrumento.

Cláusula Segunda – Dos Recursos
2.1. Os recursos necessários para suportar as despesas provenientes do presente Termo de Aditamento, no valor de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais), onerarão o saldo residual da dotação orçamentária n. 20.10.26.453.3009.4700.3.3.90.3900 do orçamento vigente, conforme Nota de Reserva n. 63.593.
2.2. Em decorrência desse aditamento, o valor total do contrato não será alterado, permanecendo R$ 455.150.384,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco milhões, cento e cinquenta mil, trezentos e oitenta e quatro reais).
Cláusula Terceira – Das Disposições Finais
3.1.
    Permanecem mantidas, inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas, itens e subitens do Contrato n. 002/14-SMT que não foram objeto de alteração pelo presente termo de aditamento.
E por acharem justas e acordadas as partes, firmam o presente termo de aditamento em 3 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença das testemunhas, que também assinam.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Transportes – SMT
JOSÉ EVALDO GONÇALO

Secretário Adjunto
CONTRATADA: SÃO PAULO TRANSPORTE S.A. – SPTrans

Salvador George Donizeti Khurieh

Denilson Ferreira
TESTEMUNHAS:
PAGE
1